PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

SECRETARIA MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

TRABALHO – SEDEST

EDITAL Nº01/2026–PROGRAMA ELAS LIDERAM

Programa de Mentoria para Desenvolvimento do Empreendedorismo Feminino em

João Pessoa – PB

1. SOBRE O EDITAL

A Prefeitura Municipal de João Pessoa (PMJP), por meio da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SEDEST) em parceria com o SEBRAE-PB,

torna público o presente Edital de seleção para o Programa Elas Lideram – o primeiro

programa de mentoria especializada em empreendedorismo feminino totalmente

gratuito e exclusivo para mulheres empreendedoras da capital, com acesso a crédito

orientado.

2. APRESENTAÇÃO

O Elas Lideram tem como propósito fortalecer a liderança feminina em João

Pessoa, promovendo autonomia econômica, inserção no mercado de trabalho e

desenvolvimento de negócios liderados por mulheres, através de:

● Capacitação e qualificação técnica presencial e online;

● Mentorias individuais e coletivas;

● Acesso diferenciado ao microcrédito orientado “Eu Posso”.

● Formação de rede de mulheres empreendedoras.

3. OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1. Estimular o empreendedorismo por meio de mentorias, capacitação e

microcrédito orientado;

2. Fortalecer redes de apoio com setor público, privado e sociedade civil;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

O
 F

A
R

IA
S

 D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
F

3-
71

82
-7

C
37

-6
0C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

F
3-

71
82

-7
C

37
-6

0C
9

3. Formar mulheres empreendedoras, promovendo autonomia e liderança ao longo

de 3 (três) meses de mentoria.

4. PÚBLICO-ALVO

Mulheres (cis ou trans), residentes em JoãoPessoa–PB, que se enquadrem em pelo

menos uma das seguintes situações:

● Já possuem um negócio em andamento (formais ou informais);

● Estão desempregadas, mas já empreenderam e desejam empreender novamente;

● Possuem uma ideia de negócio e querem desenvolvê-la;

● Estão no início da jornada empreendedora;

● Desejam reciclar conhecimentos para aprimorar seu empreendimento.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

● Ser mulher (cis ou trans), maior de 18 anos;

● Residir em João Pessoa – PB;

● Apresentar documentos obrigatórios: CPF, comprovante de residência e de

escolaridade;

● Ter habilidade mínima no uso de computador para aulas e mentorias online;

● Possuir dispositivo eletrônico com câmera e acesso à internet;

● Ter disponibilidade para aulas presenciais e online;

● Ser empreendedora na cidade, já ter empreendido e desejar se qualificar para

retornar ao mercado, OU ainda desejar empreender.

Não poderão participar: servidoras da Prefeitura Municipal de JoãoPessoa e

funcionárias do SEBRAE-PB.

6. ETAPAS DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Etapa 1 – Inscrição

● Divulgação do edital nos sites:

o https://saladoempreendedorjp.com.br/

o https://euposso.joaopessoa.pb.gov.br/

● Inscrição online: https://forms.gle/5wzM6jP1Q3fJnN8m9

● Período de inscrição: 26 de janeiro a 28 de fevereiro de 2026.

Etapa 2 – Entrevistas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

O
 F

A
R

IA
S

 D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
F

3-
71

82
-7

C
37

-6
0C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

F
3-

71
82

-7
C

37
-6

0C
9

● Período:26 de janeiro a 28 de fevereiro de 2026.

● Formato: entrevistas online, avaliando disponibilidade, interesse, entendimento

sobre empreendedorismo e motivação.

● Comissão avaliadora: representantes da SEDEST e e Be.labs.

Etapa 3 – Divulgação das Selecionadas

● Lista publicada até 4 de  março de 2026em redes sociais e sites oficiais.

● As selecionadas terão 48 horas (2 dias úteis) para confirmar participação via e-

mail ou WhatsApp.

OBS: Candidatas não aprovadas poderão se inscrever novamente em futuros ciclos do

programa.

7. VAGAS

● Serão duas turmas;

● 60 vagas efetivas (sendo 30 por turma);

● 20 vagas (sendo 10 por turma) para lista de espera (utilizadas em caso de

desistência durante a primeira semana).

Obs.: 10% das vagas serão reservadas para mulheres negras (pretas e pardas), nos

termos das políticas de ações afirmativas.

8. SOBRE A MENTORIA

O programa utilizará a metodologia “Efeito Furacão”, desenvolvida pela Be.labs

Aceleradora, com foco exclusivo em mulheres que empreendem ou desejam iniciar um

negócio.

E, contará com apoio de organizações de mulheres para formação de uma rede de

empreendedoras local, chamado de “Elas Lideram Juntas”, com apoio da Casa

Empreendedora HUB.

Metodologia e conteúdo:

● Encontros de capacitação presenciais e online intercalados com mentorias

individuais;

● Materiais gratuitos impressos e digitais;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

O
 F

A
R

IA
S

 D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
F

3-
71

82
-7

C
37

-6
0C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

F
3-

71
82

-7
C

37
-6

0C
9

● Conteúdos abordados na metodologia Efeito Furacão:

1. Mentalidade inclusiva e empática;

2. Emergências do futuro e tendências;

3. Questões sociais e impacto nos negócios;

4. Propósito, diversidade e inovação;

5. Road mapping da inovação;

6. Aspectos financeiros e jurídicos;

7. Plano de negócios e marketing digital;

8. Organização e planejamento empresarial;

9. Mentorias individuais especializadas;

10. Networking e conexão com empreendedoras experientes.

 Metodologia Casa Empreendedora Hub:

2 encontros presenciais de duas horas e 1 hora coletiva online, sobre formação de

redes e parcerias, visando ampliação de mercado e criação de rede de apoio

feminina.

Carga horária prevista:

● 4 aulas presenciais Efeito Furacão (2h cada): 8h

● 6 aulas online ao vivo Efeito Furacão (2h cada): 12h

● 2 aulas presenciais e uma online Formação de Rede (2h cada presencial e 1

hora online): 5h

● Mentorias individuais online: 2h (para cada participante)

● Apoio à abertura/regularização de MEI “Sala do empreendedor de JoãoPessoa” e

facilitação de acesso ao microcrédito social “Eu Posso”.

Horário dos encontros: 15 às 17 horas

Local: Centro de Educação do Sebrae Paraíba (piso superior do Shopping Sebrae) –

Avenida Maranhão, 983, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba.

OBS: Serão permitidas 2 (duas) faltas justificadas ao longo das aulas – equivale a 20%

do curso completo, ultrapassando essa quantidade a mentorada será automaticamente

desclassificada do processo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

O
 F

A
R

IA
S

 D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

C
F

3-
71

82
-7

C
37

-6
0C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
C

F
3-

71
82

-7
C

37
-6

0C
9

9. CALENDÁRIO PRELIMINAR

Etapa Data

Divulgação do Edital 26/01/2026

Inscrições 26/01 a 28/02/2026

Entrevistas 26/01 a 28/02/2026

Divulgação das selecionadas 04/03/2026

Aulas e Mentorias (Turma1) 11/03 a 27/05/2026

Aulas e Mentorias (Turma 2) 20/05 a 19/08/2026

O cronograma poderá sofrer ajustes, que serão previamente informados às

participantes.

10. DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

E-mail: gsedest@gmail.com(resposta em até 48 horas).

11. CONSENTIMENTO

Ao participar do Programa Elas Lideram, a candidata selecionada autoriza, de forma

gratuita e definitiva, o uso de sua imagem, voz e demais registros (fotográficos,

audiovisuais ou relatórios) para fins institucionais e promocionais da Prefeitura

Municipal de João Pessoa, SEDEST, SEBRAE-PB e parceiros do projeto.

JoãoPessoa, 26 de janeiro de 2026
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
B

R
U

N
O

 F
A

R
IA

S
 D

E
 P

A
IV

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
C

F
3-

71
82

-7
C

37
-6

0C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
F

3-
71

82
-7

C
37

-6
0C

9